(47) *O. c.*, l. 5, c. 74.

(48) *Consiliorum...*, l. 4, cons. 2, n. 11.

«En el coito del eunuco—añade PALACIOS—hay un placer máximo, como en los demás: «alioquin horrerent eunuchi coitum, si nulla patirentur ex illo voluptate.» De ahí que siente como un dogma:

«Eunuchi qui non possunt coire, sunt inepti ad matrimonium; qui vero possunt coire, apti sunt; quia matrimonium est in officium naturae et in remedium concupiscentiae, et cessante primo fine, secundus est causa sufficiens matrimonii.»

Cuenta cómo, en cierta ocasión, una mujer casada con un eunuco le había manifestado «se magnam voluptatem sentire in coito cum viro suo spadonè».

Termina insistiendo en el carácter moral del matrimonio después del pecado original, desde cuyo momento ya no es sólo *in officium naturae*, sino también *in remedium peccati*, pudiendo, por lo tanto, contraerle el eunuco *ut vitet fornicationem* (49).

En efecto, este carácter medicinal del matrimonio *in remedium concupiscentiae* aparecía claro en más de un texto de SAN PABLO, que aconsejaba las nupcias a los fieles como simple remedio de la concupiscencia y evitar los peligros de la incontinenia.

«Propter fornicationem, unusquisque suam uxorem habeat, et unaeque suum virum habeat» (50).

«Bonum est illis si sic permaneant sicut et ego; quod si non se continent, nubant; melius es enim nubere quam uri» (51).

Arrancando de estos textos paulinos, fué precisamente en este fin curativo del matrimonio donde los Santos Padres (hasta SAN AGUSTÍN) encontraron su justificación ética. Cito por todos al CRISÓSTOMO:

«Est verum institutum liberos procreandi causa connubium, sed multo magis ut in natura insitum restringat ardorem; quod sane Paulus ita testatur: *propter fornicationem*; et iterum eosdem jubet convenire, non ut multos liberos suscipiant; sed cur, ne tentet, inquit, vos Satanas, atque in eo ipse progrediens, non cupiditate prolis; sed quamobrem? Si se, inquit, non se continent, nubant. Duae autem haec fuerunt, quemadmodum initio dixi, conjugii instituendi causae; sed deinde et terrae, et mari et universo terrarum orbe animantium referto, *una relicta est conjungendi causa nuptiarum, ut libido et incontinentia sedaretur*» (52).

Esta finalidad medicinal del matrimonio fué doctrina también de la escolástica y de las escuelas decretistas y decretalistas, para quienes podía aquel

(49) *In IV Sent.*, dist. 34, disp. 2.

(50) *1.º ad Corint.*, VI, 2.

(51) *Ibidem*, VII, 8.

(52) *De virginitate*; in MIGNE, P. G., vol. 48, col. 547.